ministri comprehentes eum, scilicet, audita sententia, cum omni immanitate ac furore, *exierunt eum clamantem coccineam, et induerunt eum vestimentis suis: et infastulibus Iudaeis, ducunt illum ut crucifigerent.* Sed advertendum in hac parte legitur quod ab eo loco, quo Christus ab Herode reductus est ad Pilatum, usque ad expeditionem sententiae latae multa est verborum varietas, et anticipativa locutio, et eiusdem repetitio saepe facta. Quamobrem solitum narrandi ordinem non usquequaque servavi, connectens veram rei gestae sententiam, posterationes atque anticipationes verborum prout Evangelistae tradunt; unus addens quod alter dimisit, propter omnium inaptationem dimittens perspicacioribus ingenis ordinari. Spoliatur igitur derisionis veste Iesus Christus crucifigendus, suis vero vestibus induitur, et cum his minatur ad mortem.

1545 Cogita nunc, anima mea, in illa inhumana et incompassiva, immo crudeli, et furiunda expoliatione, quantum ex verberibus atque sanguinis plagis eis adhaerentibus vestimentis renovatus fuerit illis sacri Corporis cruciatus.

1546 Parata interim erat poenalis machina ligni, et omnia instrumenta poenarum, quae, vigilanti solertia subministrantibus Iudaeis, milites acceperunt et oneraverunt sanctum dorsum Domini Iesu valido ligno crucis. Et deferebat onus grave mansuetus Iesus tamquam animal subiugale. O fili hominis! Ecce ligna et ignis: sed ubi est victima? Ecce, Dominus humano generi providebit. Baiulat igitur crucem sibi Filius Dei Iesus, veluti Isaac ligna ex quibus comburendus erat, nisi desuper aliter Dominus decrevisset. O benignitas Salvatoris! qui sic oneratus incedis, et tuam ignominiam super te portare dignatus es.

1547 Egressus igitur a facie Pilati, ducitur in suae augmentum confusionis per solemnioram viam Ierusalem, in qua paucis ante diebus subiugali suspensens tanto fuerat a turba honore susceptus, et acclamatus a populis, et pueris Hebraeorum quasi esset Salvator mundi. Nunc vero, veluti subiugale subiectum oneribus, cum opprobrio extra ducitur, sociatus duorum numero damnatorum, ac si principalis latronum collega fuisset. Exsultabant impij quod de iudicio victoriam reportassent. Flebant quoque qui nondum ab omni humanitate recesserant, saltem tenentes cum Christo ipsius naturae in compassione consortium. Milites et ministri huius damnatae sententiae, suggerentibus Pontificibus Sacerdotum, ne oriretur in civitate seditio, neque tumultus in populo, et Christus eorum laberetur de manibus propter mutabilem animum turbae, cogebant eum gressibus festinare.

1548 Dum igitur Christus baiulans sibi crucem sic ad

supplicium traheretur, factus est concursus popularum post ipsum illudentium sibi. Alii similiter ipsum lugebant, alii illudentes irridebant, alii proficiebant lutum et immunditias super caput eius.

1549 Sequēbatur eum, prout poterat, moestissima Mater eius cum Ioanne et Magdalena, et cum mulieribus, quae secutae fuerant eum a Galilaea ministrantes ei; a quibus, velut emortua, Virgo mater ut inique sustentata tenebatur.

1550 Secundo subditur Christi debilitatio. Ex vigilia enim praeteritae noctis, necnon ex laboribus per totam illam hebdomadam iam assumptis atque expertis, atque ex multiplici de causa angustis post totius corporis flagella, addito super his gravi onere crucis, non modicum debilitatus secundum corpus ipsa fortitudo debilius Filius Dei Iesus. Praeterea, sicut legi in quadam historia fide digna, quando in quodam concursu viarum, ipso Iesu portante in humeris suis supplicium crucis, dulcissima Mater sua, quum breviorum, ut eum conspiceret, captasset viam, et ex alteratione faciei eius anxietates cordis sui, et duri oppressionem operis aspexit, sincopizasse dicitur praedolens in conspectu Filii sui: quod conspiciens, et ipse totus pietate plenus manifestis dolorum signis, atque palloribus in facie praecostensis, totus angustatus et cordis liter sauciatus super lapidem ibi positum, quasi defectuose et dolorose, resedit.

1551 Profunde malefici illi qui ducebant ad mortem eum, sic defecere advertentes, angariaverunt quempiam Simonem Cyrenaeum venientem de villa, patrem Alexandri et Rufi, ut tolleret crucem eius. In huius rei testimonium refert historia illa quod postea aedificata est Ecclesia in honorem Virginis Matris Dei, quae dicta est Sancta Maria de spasmo; quodque ibi olim ostendebatur lapis ille sacratum super quem Christus tunc resedisse narratur: quae tamen sunt pie credenda magis, quam temerarie asserenda. Haec tamen alleviatio Christi ex onere crucis non pie et humane, sed impie et crudeliter facta est ad mortis accelerationem, et ad contraria evitandum.

1552 Tertio additur ad Christum compassio: sicut enim Evangelista testatur: *Sequebatur eum turba multa populi et mulierum, quae plangebant et lamentabantur eum.* Sequelas multoties habuit Christus hominum atque mulierum, sed varia causa, varioque affectu: sed nunc altior causa fecit adesse sequaces; sed dumtaxat deterior Pharisaeis atque Pontifices Sacerdotum, qui, tantum finem optati excidii ut infallibiliter aspicerent, sequebantur. Aliqui vero, tot signorum ultra omnem humanam potentiam factorum consilii existentes, si quod in mortis articulo faceret pro seipso visere quaerebant, qui tot signa in alios fecerat, qui etiam tres

mortuos ab inferis suscitavit. Mira quippe consideratione tenebatur, si volebat ipse ad tartarea loca descendere, a quibus illos revocaverat, aut si aliqua insolita potentia de illorum manibus laberetur, aut si aliter per signa innotesceret, aut quali potentia, quali vultu, quali consistentia, si moretur, in ipso actu moriendi persisteret: si hunc Deus requireret desperet, si sibi aliquid novi advenisset qui tot nova in saeculo operatus est, qui novam vitam mundo sic labefacto monstravit: si quispiam pro ipso consurgeret, si nova scilicet aut tumultus pro ipsius libertate oriretur. Porro curiositas multos adduxerat in sequelam. Quosdam vero pietas humana movebat ad huiusmodi spectaculum convenire, maxime mulieres, quarum quodam instinctu naturae magis pius est sensus et prouior in lacrymas, quum aliorum viderint, aut audierint passiones, et saevae conspiciunt novitates.

1553 Neonem Virgo Mater incognita, sed Maria cognita Mater multos ad hanc sequelam moribus induxerat, ut viderent mores eius in morte Filii sui. Est porro mirandum aspectum hominum, consortia mulierum, silentio frenatam, virtutibus fretam, viduam viro, derelictam virili consortio cum sibi uterinis sororibus et aliis mulieribus crucifigendum Filium sequi, quum mos mulierum non sit velle videre filios trucidari. Multae autem mulieres motae pietate atque compassione ferebantur in illam, eo quod Filio unico privabatur; qui, quod horrendius est, velut reus morte turpissima damnatus erat. Neonem et secreto tractatu Christus multitudinem attrahebat, ut viderent signa magna quae tunc facturus erat, ut agnosceretur charitas, et iniusta sententia, ut audiretur crucis septiformis doctrina, comprehenderetur in eo mentis constantia, mira patientia, ut videretur quomodo, et cui compatiantur insensibilia elementa in quem tantum rationalis natura desaevit.

1554 Mulieres autem plangebant et lamentabantur compassione Filii atque Matris, lamentabantur quod illo die contra Iesum iniuste fuit lata sententia, quod sic festino ducebatur ad mortem donator vitae, et sanitatis restitutor. Memores erant bonorum quae saepe pluribus fecerat; et nullius eius conscientiae mali, dulcedo sermonum eius non erat abolita; et pietas vultus eius in memoria sequentium adhuc erat. Talibus mulieres actae conspiciis, plangebant humanitas super Christum, et sacram hominis huius lamentabantur fuisse fortunam. Ad quas Salvator conversus, agonis intrepidus, utilia semper docens, cautelam adhibens pro futuris, quorum praecognitor erat, dixit: *Filiae Ierusalem,*